
COMUNE DI SAMATZAI
Provincia di Cagliari

COPIA
DETERMINA SERVIZIO

Polizia Locale

N.13 DEL 11-04-2016

Ufficio: POLIZIA LOCALE

Oggetto: Affidamento diretto di cottimo fiduciario per l'affidamento del
servizio di ricovero, mantenimento, cura e custodia dei cani randagi
catturati nel territorio del Comune di Samatzai per il periodo dal
11.04.2016 al 10.04.2017.

CIG:ZC81958112

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 30.12.2015, di incarico delle funzioni di
responsabilità dell’area amministrativa in capo al Segretario Comunale, nonché di
attribuzione dell’incarico di sostituzione in capo al Sindaco in caso di assenza o
impedimento del Segretario Comunale e del Rag. Cosimo Sale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 30.12.2015, con il quale è stata attribuita le
Responsabilità del Servizio Finanziario e Tributi;

Visti i seguenti atti normativi:
- Legge del 14 agosto 1991, n. 281, denominata “Legge quadro in materia di animali
di affezione e prevenzione del randagismo”;
- Legge regionale 18 maggio 1994, n. 21, avente ad oggetto le norme per la
protezione degli animali e l’istituzione dell’anagrafe canina;
- Legge regionale 1 agosto 1996, n. 35, di integrazione e modifica alla L.R. 18 maggio
1994 n. 21.

Visto il D.P.G.R. 4 marzo 1999 n. 1, Regolamento di attuazione della legge
14.08.1991 n.281 e della L.R. 18.05.1994 n. 21 e della L.R. 01.08.1996 n. 35 sulla
prevenzione del randagismo.

Vista la Deliberazione di G.R. n. 17/39 del 27.04.2010 avente ad oggetto: “L.R.
21/1994 e s.m.i. – Direttive in materia di lotta al Randagismo e protezione degli
animali d’affezione”.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”.



Vista la Convenzione per l’affidamento del servizio triennale di custodia, ricovero e
mantenimento dei cani randagi, stipulata il giorno 29 ottobre 2012, rep. n. 36, tra il
Comune di Samatzai e il sig. Zarcone Alessandro, amministratore della ditta Canile
Mileros con sede legale in località San Leonardo a Muravera.

Preso atto che la suddetta Convenzione è scaduta alla data del 11.01.2016 ed è stata
prorogata con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 del 08.01.2016, fino
alla data del 10.04.2016.

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 24 del 30.12.2015, con la
quale è stata indetta la manifestazione di interesse relativa alla procedura
negoziata, mediante cottimo fiduciario, per l’affidamento del Servizio di ricovero,
mantenimento, cura e custodia dei cani randagi catturati nel territorio comunale.
Approvazione Avviso e schema di domanda. CIG: ZE617D41F7.

Preso atto che:
-Alle ore 13.00 del 11.01.2016, (termine per la presentazione delle manifestazioni di
interesse) è pervenuta una sola richiesta di partecipazione, avente prot. n. 233 del
11.01.2016, da parte della Ditta Mileros di Zarcone Alessandro con sede in via S.
Leonardo a Muravera, P.I. 02691520924.

-Che con il verbale del 25.01.2016, redatto dal Responsabile del Servizio alla
presenza del segretario verbalizzante e del teste, per la formazione dell’elenco degli
operatori da invitare alla procedura negoziata, tramite cottimo fiduciario, per il
servizio di ricovero, mantenimento, cura e custodia dei cani randagi catturati nel
territorio di Samatzai, si è proceduto allo svolgimento delle operazioni relative
all’apertura e alla valutazione della suddetta manifestazione di interesse pervenuta.

-Che con Determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio n. 7 del
29.02.2016, è stata avviata la procedura negoziata mediante cottimo fiduciario per
l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento, cura e custodia dei cani
randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai. CIG: ZE617D41F7.

-Che è stata inviata la lettera di invito alla ditta Canile Mileros di Zarcone
Alessandro, tramite pec, prot. n. 1324 del 29.02.2016, che fissava alla data del
10.03.2016 alle ore 13.00, la scadenza per la presentazione dell’offerta.

-Che in data 08.03.2016, prot. n. 1535, entro i termini previsti dalla lettera di invito,
è pervenuta una sola offerta per la procedura negoziata mediante cottimo fiduciario
per l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento, cura e custodia dei cani
randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai da parte della Ditta Canile
Mileros di Zarcone Alessandro con sede in via S. Leonardo a Muravera.

-Che con Determinazione n. 9 del 11.03.2016 è stata costituita la Commissione di
gara che ha proceduto allo svolgimento delle operazioni di gara il giorno 14 marzo
2016 alle ore 10.30, presso la sala Consiliare del Comune di Samatzai, in seduta
pubblica, come disposto dall’art. 7 della lettera di invito.

-Che con Determinazione n. 10 del 17.03.2016, Procedura negoziata mediante
cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento, cura e
custodia dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai, è stato

Polizia Locale n. 13 del 11-04-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMATZAI



aggiudicato, in via provvisoria, il servizio di ricovero, mantenimento, cura e custodia
dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai alla ditta Canile
Mileros di Zarcone Alessandro con sede in via S. Leonardo a Muravera, partita iva n.
02691520924.

-Che con determinazione 12 dell’11.0.2016, Procedura negoziata mediante cottimo
fiduciario per l'affidamento del servizio di ricovero, mantenimento, cura e custodia
dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai. Annullamento
aggiudicazione provvisoria. Incameramento cauzione provvisoria, è stata annullata la
procedura di aggiudicazione provvisoria approvata con determinazione del
Responsabile del Servizio n. 10 del 17.03.2016.

Rilevato che la procedura negoziata mediante cottimo fiduciario per l’affidamento
del servizio di ricovero, mantenimento, cura e custodia dei cani randagi catturati nel
territorio del Comune di Samatzai, non ha dato buon esito e che la proroga della
convenzione con il Canile Mileros di Muravera, come suddetto, ha scadenza  il
10.04.2016, e che pertanto si rende necessario procedere, con urgenza, al prelievo
dei cani dal Canile Convenzionato e procedere all’affidamento diretto ad un’altra
Ditta, trattandosi di servizio essenziale al quale deve essere garantita la continuità.

Visto l’art. 125 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE
e 2004/18/CE:
- comma 10 lett. c), che dispone che il ricorso all'acquisizione in economia è altresì
consentito nelle ipotesi di prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della
scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie
procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria.
- comma 11, che dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.c)

Viste le richieste di preventivo per l’affidamento del servizio di ricovero,
mantenimento, cura e custodia dei cani randagi catturati nel territorio del Comune
di Samatzai, inviate alle seguenti ditte, tramite pec, prot. n. 2095 del 05.04.2016 e
prot. n. 2125 del 06.04.2016, di integrazione della scadenza di presentazione dei
preventivi, fissata alle ore 11.00 del 08.04.2016:

Dog Hotel di Chinarello s.a.s. Loc. Truncu Is Follas - Assemini – Ca –-
Canile Shardana di Magliani Salvatore - S.S. 387 km 10.900 – 09047 Selargius –-
Ca -

Preso atto che entro le ore 11.00 del 08.04.2016, prot. n. 2163 del 07.04.2016, è
pervenuto un solo un preventivo da parte della Ditta Dog Hotel di Ivano Chinarello
s.a.s. sde legale e canile in località Loc. Truncu Is Follas - Assemini – Ca, che

Polizia Locale n. 13 del 11-04-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMATZAI



presenta il costo giornaliero per singolo cane pari a € 2,80 iva esclusa e del costo per
trasporto e smaltimento di ogni singola carcassa animale pari a € 30,00 iva esclusa.

Preso atto che in data odierna, con nota prot. num. 2206, del 11.04.2016 è stato
comunicato dalla Ditta Canile Mileros l’adozione di n. 2 cani (microchip n.
380260110011541 e n. 380260110011543) e che pertanto attualmente risultano
ricoverati n. 12 cani;

Rilevato che la spesa presunta annuale per il mantenimento di n. 12 cani è pari a €
12.264,00, oltre l’IVA nella misura di legge;

Preso atto della congruità del preventivo in relazione alla peculiarietà del servizio da
affidare.

Vista la bozza di convenzione da stipulare con la suddetta Ditta.

Vista la dichiarazione sostitutiva di possesso dei requisiti di ordine generale
registrata con prot.num. 2200 del 08.04.2016 dalla Ditta Dog Hotel di Ivano
Chinarello s.a.s.;

Visto il Durc regolare prot. Inps n. 2477886.

Visti il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2015, la relazione previsionale e
programmatica 2015-2017 e il Bilancio Pluriennale 2015-2017, approvati con
deliberazione del C.C. n. 21 del 29.07.2015.

Considerato che il bilancio di previsione dell’anno 2016 non risulta ancora approvato,
per cui vige il regime di gestione provvisoria in dodicesimi di cui all'articolo 163 del
Decreto Legislativo 267 del 2000, Testo Unico Enti Locali, pertanto, si procede ad
impegnare la spesa presunta pari a € 672,00, oltre l’IVA nella misura di legge,
relativa alla mensilità corrente, e di provvedere, con successivi provvedimenti, per il
periodo rimanente.

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1°
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento
contabile, laddove non diversamente disposto.

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il comma 12, in
base al quale “Nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di
rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche
con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017
adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto
salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione

Considerato che la legge di Stabilità 2015, prevede che le P.A. che abbiano
acquistato beni e servizi, nel caso in cui non rivestano la qualità di soggetto passivo
dell’Imposta sul valore aggiunto, dovranno pagare direttamente all’Erario l’Iva
addebitata dai fornitori. Il decreto di attuazione prevede che si applichi alle

Polizia Locale n. 13 del 11-04-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMATZAI



operazioni fatturate a partire dal 1 gennaio 2015. Parlando dell’esigibilità
dell’imposta, essa si verificherà successivamente alla stessa data e, per le
operazione soggette a split payment, diverrà esigibile nel momento in cui verrà
pagata la fattura, ossia su scelta della Pubblica Amministrazione che ha acquistato
beni o servizi, al momento della ricezione della fattura.

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267.

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

- Di stabilire che per l’acquisizione del servizio di ricovero, mantenimento, cura e
custodia dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai, si
procederà mediante affidamento diretto di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125,
comma 11 del D.Lgs. 163/2006;
- Di affidare alla Ditta Dog Hotel di Ivano Chinarello s.a.s. sede legale e canile in
località Loc. Truncu Is Follas - Assemini – Ca, il servizio di ricovero, mantenimento,
cura e custodia dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai;
- Di stabilire il prezzo fissato in € 2,80 (IVA esclusa) al giorno per singolo cane
custodito ed il trasporto e smaltimento di ogni singola carcassa animale pari a €
30,00 iva esclusa;
- Di stabilire che la durata del servizio è fissata in anni 1 (uno) decorrenti
dall’11.04.2016;
- Di prenotare la spesa complessiva presunta di € 14.962,08 di cui € 12.264,00 di
imponibile ed € 2698,08 di iva, sul capitolo 1906 Codice di bilancio
12.0.10.7.1.3.2.1511 del bilancio provvisorio anno 2016-2017, con imputazione
contabile all’anno 2016 per € 10.862,88; all’anno 2017 per € 4.099,20; si dà inoltre
atto che la somma verrà formalmente impegnata con successivo provvedimento;

- Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.
267/2000, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:

Il fine che si intende perseguire è la continuità del servizio di ricovero,

mantenimento, cura e custodia dei cani randagi catturati nel territorio del
Comune di Samatzai, compreso il prelievo e il trasporto dei cani ricoverati
presso l’attuale Canile convenzionato.
L’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di ricovero,

mantenimento, cura e custodia dei cani randagi catturati nel territorio del
Comune di Samatzai.
Il contratto sarà stipulato in forma scritta, tramite scrittura privata da

registrarsi solo in caso d’uso.

- Di individuare le seguenti clausole ritenute essenziali:

Il corrispettivo: Prezzo fissato in € 2,80 (IVA esclusa) al giorno per singolo
cane custodito ed il trasporto e smaltimento di ogni singola carcassa animale
pari a € 30,00 iva esclusa.

Polizia Locale n. 13 del 11-04-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMATZAI



Esecuzione del servizio: ricovero, mantenimento, cura e custodia dei cani

randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai.
Le modalità di pagamento: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura

elettronica.
Forme di garanzia:

L'aggiudicatario dell’affidamento, a garanzia di esecuzione del servizio, è
obbligato, prima della stipulazione del relativo contratto d’appalto, a
costituire una cauzione definitiva, nella misura e con le modalità di cui agli
artt. 75 e 113 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. La mancata costituzione della
garanzia determina la revoca dell’affidamento da parte della stazione
appaltante. La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto
adempimento degli obblighi contrattuali. La cauzione dovrà essere costituita
in una delle forme indicate per la cauzione provvisoria. Nel caso in cui la
cauzione sia costituita mediante versamento presso la tesoreria comunale, la
stessa non frutterà interessi. La cauzione definitiva sarà svincolata con lo
scadere di tutti gli obblighi contrattuali.
L’obbligo del cottimista di uniformarsi a sua cura e spesa e sotto la sua
responsabilità, alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti per
l’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro, contro le malattie,
contro l’invalidità e vecchiaia, contro la disoccupazione ed alle disposizioni
vigenti in materia di lavoro delle donne e dei fanciulli e sull’osservanza dei
contratti collettivi nazionali e locali di lavoro.

- Di approvare lo schema della convenzione

Di impegnare la somma presunta di € 819,84, di cui € 672,00 di imponibile ed €
147,84 di iva a favore della, per il servizio di cattura, ricovero, cura e custodia, per
il periodo compreso dal 11.04.2016 al 30.04.2016.
Di imputare la spesa complessiva di € 819,84   al cap. 1906 Codice di Bilancio
12.4.10.7.1.3.2.1511.
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili.
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Di imputare la spesa:

Eserc.
Finanz.

2016

Cap./Art. 1906 Descrizione

Codice di
Bilancio 12.4.10.7.1.3.2.15

11.

Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2016 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore
Dog Hotel di Ivano Chinarello s.a.s. sde legale e canile in località Loc. Truncu Is
Follas - Assemini – Ca – P.I. N. 01650080920 -

Polizia Locale n. 13 del 11-04-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMATZAI



Causale
Servizio di ricovero, mantenimento, cura e custodia dei cani abbandonati e randagi
sul territorio comunale

Modalità
finan.

FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren.
n.

Importo € 819,84 Frazionabile in 12

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un
dodicesimo degli stanziamenti previsti.

Il Responsabile del procedimento
F.to Piroddi Lucia Carmela

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.ssa MARVALDI Valentina

Polizia Locale n. 13 del 11-04-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI SAMATZAI



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 11-04-2016 Il Responsabile del servizio
F.to  Dott.ssa MARVALDI Valentina

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 11-04-2016 Il Responsabile del servizio
F.to  SALE Cosimo

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  11-04-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  SALE Cosimo

IMPEGNO DI SPESA

N.    77
sub Anno

2016
del

11-04-2016
Comp./Res.

C

Capitolo
      1906

Articolo Cod. bil.
1100203

SIOPE
1306

Descrizione capitolo:
SPESE PER LA LOTTA AL RANDAGISMO - (cap. 2052/entrata)
CONTRIBUTO REGIONALE E QUOTA COMUNALE

Causale impegno
Affidamento diretto di cottimo fiduciario per l'affidamento del servizio di ricovero, mantenimento, cura e
custodia dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Samatzai per il periodo dal 11.04.2016 al
10.04.2017.

Importo
operazione €.         819,84

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     2933

Ragione sociale beneficiario:
DOG HOTEL  di Ivano Chinarello & C. Sas
LOC. TRUNCU IS FOLLAS
09032 - ASSEMINI (CA)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio on-line dal 11-04-2016
al 26-04-2016.

Lì  11-04-2016
Il Responsabile del servizio

F.to  Dott.ssa MARVALDI Valentina

Copia per uso amministrativo.

Polizia Locale n. 13 del 11-04-2016 - Pag. 8 - COMUNE DI SAMATZAI



Lì  11-04-2016
Il Responsabile del servizio

 Dott.ssa MARVALDI Valentina

Polizia Locale n. 13 del 11-04-2016 - Pag. 9 - COMUNE DI SAMATZAI


